
R O M Â N I A
J U D E Ț U L  C A R A Ș – S E V E R I N

COMUNA CICLOVA ROMÂNĂ  – CONSILIUL LOCAL
 Strada Principală, nr. 203, jud. Caraș-Severin

    Telefon: +40 255 575 305
  E-mail: primariaciclovaromana@yahoo.com

H O T Ă R Â R E A  N R. 13
din 31 Ianuarie 2024

privind participarea Comunei Ciclova Română la 
Programul privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate

pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană 

        Consiliul  Local  al  Comunei  Ciclova  Română,  județul  Caraș-
Severin, întrunit in ședința ordinară

Examinând referatul  de  aprobare  al  Primarului  Comunei  Ciclova  Română  și
raportul  de  specialitate  întocmit  de  secretarul  general  al  comunei,  privind
participarea Comunei Ciclova Română la Programul  privind acordarea de sprijin în
vederea achiziționării de  aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile
din zona montană 

Văzând  avizul  comisiei  de  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanțe,
industrie,  agricultură,  silvicultură,  prestări  servicii,  comerț,  programe  europene,
atragere de fonduri structurale și relații externe și  avizul comisiei juridice și de
disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism, ecologie,
administrarea domeniului public și privat

Având în vedere: 
- prevederile art. 3 alin. (4^1) și ale art. 13^1 din Ordonanța de Urgență a

Guvernului  nr.  196/2005 privind  Fondul  pentru mediu,  aprobată  cu  modificări  și
completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare ;

- Ordinul nr.  97/1332/2019 privind aprobarea criteriilor de încadrare și  a
listei localităților din zona montană ;

- Ghidul de finanțare a Programului  privind acordarea de sprijin în vederea
achiziționării de  aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona
montană ;

- Legea muntelui nr. 197 din 20.07.2018 ;



- Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și
completările ulterioare ;

-  Ordonanta  de  Urgență  nr.195/2005  privind  protecția  mediului,  cu
modificările și completările ulterioare  ;

- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,
republicată, cu modificările și completările ulterioare,

În  temeiul  art.139  alin.3  lit  e)  și  art.196  alin.1  lit.a)  din  Ordonanța  de
Urgență a Guvernului nr.  57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificările și
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ș T E 

Art.1 – Se aprobă participarea Comunei Ciclova Română la Programul privind
acordarea  de  sprijin  în  vederea  achiziționării  de  aparate  pentru  încălzirea
locuințelor, pentru localitățile din zona montană.

Art.2 –  Finanțarea  va  fi  solicitată  în  condițiile  Ghidului  de  finanțare  a
Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru
încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană.

Art.3 –  Se  mandatează  Primarul  comunei  Ciclova  Română,  domnul  Golu
Mircea-Cătălin,  să reprezinte Comuna Ciclova Română în relația cu Administrația
Fondului  pentru  Mediu  și  să  semneze  toate  documentele  necesare  desfășurării
programului.

Art.4 –  Secretarul  general  al  comunei  va comunica prezenta hotărâre,  în
termenul  prevăzut de lege, Instituției Prefectului  Județul Caraș-Severin, pentru
efectuarea controlului de legalitate și va aduce la cunoștință publică prin afișarea la
sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariaciclovaromana.ro. 

     Președinte de ședință                    Contrasemnează pentru legalitate 
     Ioan Măran-Butoarcă            Secretarul general al UAT Ciclova Română

    Daniela–Georgetta Novac 


